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1. Úvod

Dokazování je jedním ze základních pilířů trestního práva. K potrestání

pachatele za určitý skutek si musíme být jisti, že ho spáchala doopravdy ta určitá

osoba, za jakých okolností, zda úmyslně či z nedbalosti. K tomu, abychom tyto

skutečnosti zjistili, slouží právě důkazní prostředky. Dříve v minulosti se

uplatňovala zásada objektivní pravdy - k odsouzení pachatele postačilo například

doznání této osoby jakožto pachatele nebo byly použity iracionální důkazní

prostředky, například ordály. V současnosti se řídíme zásadou materiální pravdy,

což znamená, že orgány činné v trestním řízení musí vždy zjistit skutečný stav bez

důvodných pochybností. Mohou nastat případy, kdy je obtížné se takové pravdy

dobrat, a proto orgány činné v trestním řízení mimo klasických forem dokazování

někdy využívají méně časté, často až kontroverzní způsoby napomáhající

objasňování trestních činů.

Cílem této práce je tedy objasnit základní pojmy týkající se dokazování a

měla by umožnit bližší orientaci v této problematice. V práci analytickou a

komparativní metodou objasňuji problematiku hypnózy a dalších netradičních

důkazních prostředků se zaměřením na výhody a úskalí jejich využívání v

dokazování při vyšetřování trestné činnosti a uvádím zkušenosti u nás a v zahraničí

v této oblasti.

Tato práce je členěna do tří základních částí. První část práce se zabývá

samotným pojmem dokazování, které je upraveno v hlavě V. zákona č. 141/1961

Sb., o trestním řízení soudním (dále jen „trestní řád“). Jsou zde definovány základní

pojmy, zásady a dělení důkazů. Ve druhé části jsou rozebírány důkazní prostředky,

které lze v rámci dokazování využít a které jsou výslovně uvedeny v trestním řádu.

Po základním uvedení do problematiky následuje hlavní část v kapitolách

věnovaných využití hypnózy, i v porovnání s kognitivním rozhovorem, a dalším

netradičním způsobům objasňování trestních věcí, které je možné využít v

situacích, kdy jiné způsoby dokazování selhaly. Jedná se například o odorologii či

fyziodetekci. Tyto způsoby opatřování důkazů mají společné, že ne vždy je lze

zcela vědecky vysvětlit, ale přesto mají nepopiratelný přínos při vyšetřování

trestných činů.
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2. Dokazování

Dokazování je jednou z fází trestního řízení a spolu s rozhodováním patří

mezi nejdůležitější procesní činnosti. Dokazování tvoří nezastupitelnou součást

trestního řízení a napomáhá splnit účel trestního řízení. Umožňuje orgánům činným

v trestním řízení zjistit skutkový základ pro jejich rozhodování a pro jejich postup.1

V právní úpravě dokazování i její praktické aplikaci se zřetelně projevuje střet

zájmu na účinném postupu orgánů trestní justice a zájmu na dostatečné ochraně

práv a svobod osob na trestním řízení zúčastněných, který je jedním ze zásadních

problémů trestní politiky. Cílem dokazování je zjistit skutečný stav věci, a to

v rozsahu nezbytném pro rozhodnutí orgánů činných v trestním řízení.

Dokazování je v prvé řadě postaveno na právu na spravedlivý proces, které

je zakotveno v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod2 a v našich

ústavních zákonech. Právo na spravedlivý proces je ústavně garantováno především

čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, podle něhož se „každý může

domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu a

ve stanovených případech u jiného orgánu“.3 Toto Ústavou deklarované právo je

rovněž interpretováno nálezy Ústavního soudu a zaručuje každému zákonné a

ústavnímu pořádku odpovídající posouzení jeho zákonem garantovaného

subjektivního práva. Přístup k soudu je garantován čl. 90 Ústavy ČR, podle kterého

jsou soudy povinny, aby zákonem stanoveným způsobem poskytovaly ochranu

právům.4 Odmítnutím práva na spravedlivý proces je i odmítnutí soudu jednat a

rozhodnout o podaném návrhu (denegatio iustitiae), nebo případ, kdy by soud zůstal

v řízení bez zákonného důvodu nečinný. Princip nezávislosti soudů je zaručen čl.

82 Ústavy ČR.5 Dodržování procesních principů, jejichž ignorování vede či může

vést k porušení základních práv a svobod, je předmětem ústavní kontroly

realizované Ústavním soudem. Nezáleží, v jakém řízení se o věci rozhoduje

(v civilním, trestním či správním), ale zda bylo či je dotčeno soukromé právo.

V případě rozhodnutí správních orgánů, která sama nesplňují požadavky na

spravedlivý proces, postačí, jsou-li předmětem následného přezkoumání soudním

1 MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní.

3. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007. Beckovy právnické učebnice. ISBN

978-80-7179-572-8. s. 373
2 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod publikována pod č. 209/1992 Sb.
3 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
4 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
5 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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orgánem s plnou jurisdikcí.6 Obviněný má právo hájit se sám a prostředky dle

vlastního uvážení, nicméně má také požadovat, aby orgány činné v trestním řízení

postupovaly způsobem, aby byl zjištěn skutečný stav věci, tedy aby objasňovaly i

okolnosti svědčící ve prospěch obviněného. Orgány činné v trestním řízení mají

povinnost přihlížet ke všem okolnostem, které jeho vinu zmírňují či vyvracejí.7

Spravedlivý proces by byl porušen za předpokladu že „odvolací soud v usnesení o

zamítnutí odvolání podle § 256 trestního řádu vyjadřuje souhlas se skutkovými

zjištěními nalézacího soudu s poukazem na důkazy, které nalézací soud (ovšem ani

soud odvolací) vůbec neprovedl a nehodnotil. Odvolací soud má dále povinnost

vypořádat se s námitkami odvolatele, jimiž obviněný realizuje své právo na

obhajobu (viz i čl. 2 odst. 1 Protokolu č. 7 k Úmluvě o ochraně lidských práv a

základních svobod). Tuto povinnost odvolací soud porušuje, jestliže ignoruje

námitky odvolatele vůči důkazům, na něž nalézací soud odkazuje jako na klíčové

pro učiněné skutkové závěry. V důsledku tím odvolací soud odvolateli upírá právo

na soudní ochranu.“8

Jednotlivé změny trestního řádu doposud proběhly pouhou novelizací,

slibovaný nový trestně procesní kodex stále na půdě Ministerstva spravedlnosti ČR

nebyl vytvořen. Za zásadní novely v této oblasti lze označit zákon 178/1990 Sb.,

zákon č. 55/1991 Sb., zákon č. 292/1993 Sb., zákon č. 152/1995 Sb. a zákon č.

265/2001 Sb. Změny, které přinesly, poměrně výstižně charakterizují celkový

vývoj pojetí dokazování v českém trestním právu. První dva ze zmiňovaných

zákonů měly spolu s řadou dalších dílčích novel za úkol především odstranit

největší deformace trestního procesu a zavést do něj některé základní záruky,

umožňující obviněnému v rámci dokazování skutečně realizovat své právo na

obhajobu. Ještě před koncem první poloviny devadesátých let se však objevila

naléhavá potřeba reagovat na dosud neznámé formy kriminality, které s sebou

přineslo otevření hranic, technický pokrok a nastupující celosvětový fenomén

globalizace. Tato potřeba se projevila jako nutnost získat právní prostředky

umožňující nejen odhalení této trestné činnosti a jejích pachatelů, ale též její

prokázání, a to vše v rámci již přijatých standardů trestního řízení. Právě novely č.

292/1993 Sb. a č. 152/1995 Sb. lze pokládat za konkrétní projevy této snahy, když

6 Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 10. 2. 1983, Le Compte et al. proti Belgii,

A-58
7 VANTUCH, Pavel: Obhajoba obviněného. 3. doplněné a přepracované vydání. Praha: C. H.

Beck, 2010. Beckovy příručky pro právní praxi. ISBN 978-80-7400-321-9. s. 12.
8 Nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 1104/08 ze dne 19. 3. 2009
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na jedné straně měly poněkud uvolnit ruce orgánům činným v trestním řízení a dát


[…]


aspekty události, které nebyly dobře zpracované, pokud vůbec. Asi největším

rizikem při použití hypnózy je zvýšená tendence vyplňovat mezery v paměti při

hypnóze informacemi, jež pochází buď od hypnotizéra, nebo jsou hypnotizovaným

subjektem vymyšlené. Proto se domnívám, že je více než vhodné, aby hypnózu

prováděl přísně vzato pouze zkušený odborník z oboru psychologie, nikoliv jen

proškolený vyšetřoval (70. léta v USA). Nadto je dle mého názoru na místě, aby

každé takové sezení bylo nahráváno pro případnou pozdější kontrolu. Sníží se tím

i riziko případného znehodnocení takto získaných informací například z důvodu

vsugerovaných zážitků.

Kognitivní interview nachází široké uplatnění od investigativních interview

až po kriminální vyšetřování – z oblasti nehod nebo veřejného zdraví a nachází

srovnatelné a rovnocenné uplatnění ve světě i u nás. Mezi limity kognitivního

interview patří to, že je náročné na čas – trvá mnohem déle a je při něm nutné

speciální školení osoby, která kognitivní interview vede. Bohužel se při něm

nashromáždí rozsáhlé množství informací, které ovšem nejsou vždy praktické a

nepomáhají v efektivním vyšetřování incidentů. Další nevýhodou či limitem je to,

že některé prvky kognitivního interview mohou být užitečnější než jiné –

nejvhodnější jsou kombinace více prvků než jejich použití individuálně. Obzvláště

vhodné je jeho použití u starších svědků, kde je oživení vzpomínek touto metodou

velice efektivní.

Mnohem častější využití v trestním vyšetřování tedy nachází metoda

kognitivního rozhovoru (oproti hypnóze), díky které se vyvolávají paměťové stopy

svědků s vysokou přesností oproti standardním rozhovorům. Myslím, že i přes

některé nevýhody kognitivního interview by bylo vhodné jej více zařazovat a

používat v rámci vyšetřování trestných činů, zvláště pak těch závažnějších. Je zde

zmíněná časová náročnost takového rozhovoru, nicméně pokud lze takto získat byť

jedinou cennou informaci, může být ve výsledku ušetřeno mnohem více času

stráveného vyšetřováním jinými způsoby. Neméně zajímavá informace je, že

kognitivním rozhovorem lze získat skoro stejné informace co do kvantity i kvality

jako v hypnóze, která je navíc oproti kognitivnímu rozhovoru riziková co se týče

sugescí od hypnotizéra.
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Pachové stopy jsou u nás sice při vyšetřování využívané, ale stále je zde

prostor pro zlepšení. Bylo by možné se inspirovat například v ruské olfaktorice,

které je na vysoké úrovni. Na rozdíl od České Republiky zde již došlo k

institucionalizaci olfaktorických znalců a olfaktorika je uznávaným znaleckým

oborem. Zajímavé je také využívání lidské krve jako pachové stopy a pátrání po

pachových stopách nejen na místě činu. Dalším rozdílem mezi českou a ruskou

olfaktorikou je způsob zajišťování pachových stop - v Rusku používají daleko více

způsobů.

Fyziodetekce u nás nachází uplatnění pouze jako vodítko při vyšetřování,

nikoliv jako důkazní prostředek či důkaz byť i jen nepřímý. Významnou překážkou

k využívání polygrafu v trestním řízení je potřeba souhlasu vyslýchané osoby. Další

nevýhodou je nespolehlivost polygrafu při použití u duševně nemocných či

patologických lhářů. Naopak využívání polygrafu i k jiným účelům než v trestním

řízení (jako v USA) mi nepřijde vhodné. V současnosti se provádí fyziodetekce

v Kriminalistickém ústavu v Praze.

Je možné, že se časem dočkáme zařazení i nyní netradičních, často

kritizovaných metod do trestního řádu, stejně jako tomu bylo u kriminalistických

metod – rekognice, rekonstrukce a jiné. Technologie se neustále vyvíjí a s ní i

metody vyšetřování, stejně jako názory odborné veřejnosti. Je tedy pravděpodobné,

že to, co dnes považujeme za nemožné, bude v budoucnu bráno jako samozřejmost.

V průřezu historie jsme byli svědky mnoha různých metod, které ne vždy svědčily

o tom, jak to skutečně bylo. Nezbývá tedy než doufat, že ať už v budoucnu budou

používány jakékoliv metody vyšetřování trestních věcí, budou alespoň vypovídat o

tom, co se skutečně událo, aby mohlo dojít k určení správného trestu pro správného

pachatele. To je ostatně cíl, kterého bychom měli chtít vždy dosáhnout.
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6. Resumé

In my thesis I deal with the topic of non-traditional ways of clarifying a

criminal case, especially hypnosis, cognitive interview, odorology and

physiodetection.

This work is divided into three parts. The first part deals with the very

concept of evidence n criminal proceedings. There are the basic concepts, principles

and division of evidence. The second part discusses the evidence that can be used

in the evidence and which are explicitly stated in the Criminal Procedure Code. The

basic introduction to the issue is followed by the main part in the chapters devoted

to the use of hypnosis, even in comparison with cognitive conversation, and other

non-traditional ways of clarifying criminal matters, such as odorology or

physiodetection.

In conclusion, I would like to say that hypnosis and the above-mentioned

evidence can be used in criminal proceedings, although at present only as indirect

evidence or just as a guide in the investigation.

Hypnosis is still considered to be the opposite of reason based on logical

arguments. If it is to be a 100% legal use, it is necessary to have professionally

trained and qualified therapists, because there is a risk of poorly conducted hypnosis

or abuse of the hypnotized. Fortunately, only to a certain extent, because each

person has a control mechanism in it that prevents them from following the

senseless instructions of the hypnotist.

Recently, the popularity of alternative methods has grown, so I think that

the above methods could interfere soon more with the legal system and gain a better

position and strong in proving innocence.
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