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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 53 stran. Práce je rozdělena zřejmě do 3 (věcných) kapitol, a to
následovně:

1. Dokazování
2. Důkazní prostředky uvedené v trestním řádu
3. Netradiční důkazní prostředky

Práce je formálně správně, je systémově rozčleněna. Práce je obecně zaměřena
zejména trestněprávně a i kriminalisticky. Práce je vcelku systémově postavena
(pokud vezmeme v potaz obsahový námět práce), podle současných hledisek i
kriminalistické metodiky.
Podle kontroly plagiátorství byla nalezena shoda s dokumentem a míra podobnosti
(posuzováno dne 2. 4. 2021).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální. Základní cíle práce je autorkou práce následující
„objasnit základní pojmy týkající se dokazování a měla by umožnit bližší orientaci v
této problematice. V práci analytickou a komparativní metodou objasňuji problematiku
hypnózy a dalších netradičních důkazních prostředků se zaměřením na výhody a
úskalí jejich využívání v dokazování při vyšetřování trestné činnosti a uvádím
zkušenosti u nás a v zahraničí v této oblasti.“.
Obecně lze shrnout, že cíl práce (z pohledu formy diplomové práce) byl zjevně obecně
naplněn (což dokládá celá práce, a i následný závěr).
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně).

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré v některých ohledech výborné úrovni, kdy práce je symetrická
z hlediska svého obsahu. Práce je po odborné stránce na výborné, zejména z pohledu
trestněprávních znalostí (zejména opis z některých pramenů).

Formální úroveň práce:
Práce nevykazuje chyby z hlediska formální úrovně. Dále citace použité literatury a
zejména citace právních předpisů jsou přesné.

Položená otázka:
Zhodnotit možnosti hypnózy jako důkazního prostředku.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a dá se říci zcela přesně systémově rozčleněna. Práce je
v tomto ohledu vhodně strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti. Je na
výborné úrovni, za předpokladu adekvátního přednesu v rámci obhajoby závěrečné
práce.

V Praze dne 10. 4. 2021

František Vavera